Информация

о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Багриновского сельского поселения за 2022 год.

          Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования  Болховский район Орловской области  (далее - КСП)  по результатам внешней проверки годового отчета об исполнения бюджета Багриновского сельского поселения (далее - Заключение) подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ (далее - БК РФ),  раздела ХI ст.4 п.2 Положения о бюджетном процессе в Багриновском сельском поселении, утвержденного решением Багриновского сельского Совета народных  депутатов  от  29.04.2016 г. № 140-сс (далее - ПоБП),  Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Болховский район Орловской области, утвержденного решением  районного Совета народных депутатов  № 6-рс от 07.11.2021 г. и Соглашением о передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения (ввиду его отсутствия) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате  муниципального образования Болховский район Орловской области № 7 от 22.02.2023 г. 

       Настоящее заключение подготовлено на основе итогов внешней камеральной  проверки годового отчёта об исполнении бюджета Багриновского сельского поселения за 2022 год (далее - Отчет) с учетом рассмотрения дополнительных документов и материалов.

       КСП отмечает, что согласно ст. 264.4 БК РФ отчет об исполнении бюджета Багриновского сельского поселения за 2022 год еще не принят и не утвержден. 

        Документы и материалы для проведения внешней проверки предоставлены Администрацией Багриновского сельского поселения 17.03.2023 года, что соответствует требованиям  ст. 4 п.п. 1 раздела XI ПоБП.

         В соответствии с п. 11.1 Инструкции  № 191н  бухгалтерская отчетность представлена  в полном объеме.

       Представленный Проект решения Советов депутатов Багриновского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Багриновского сельского поселения  за  2022  год» подготовлен в соответствии с требованиями   ст. 264.6  БК РФ  и  п.п.1 ст.1 раздела VIII ПоБП.
           В ходе проведения проверки было установлено, что все (5)  решения о  внесении изменений в бюджет поселения (№ 180-сс от 22.04.2021 г., № 191-сс от 15.07.2021г., № 8-сс от 29.10.2021г., № 10-сс от 09.11.2021г., № 16-сс от 20.12.2021г.) сформированы  с нарушениями требований БК РФ и Инструкции № 191н.
       В нарушение требований совместного письма от 30.12.2015 г. № 07-04-05/02-919 Минфин и Федерального казначейства, в Пояснительной записке ф.0503160 не отражены причины наличия остатков на счетах по состоянию на 01.01.2021 г. 

      Представленные формы годовой отчетности взаимоувязаны, расхождений нет.

Выводы:

        В ходе проведения внешней камеральной проверки годового отчёта об исполнении бюджета Багриновского сельского поселения за 2022 год, документов и материалов, предоставленных одновременно, выявлены  нарушения Бюджетного Кодекса РФ:

      1. Проект решения «Об исполнении бюджета Багриновского сельского поселения  за  2022 год» подготовлен  в соответствии с  требованиями  ст.264.6 БК РФ.

      2. Бюджетная отчетность за 2022 год представлена Администрацией  Багриновского сельского поселения с нарушениями требований Инструкции № 191н, а именно:

       - в нарушение п.155 Инструкции № 191н в Таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не  верно отражена информация, характеризующая результаты анализа исполнения текстовых частей закона (решения) о бюджете, входящая в состав Пояснительной записки ф.0503160 (повторное замечание  отражено ранее  в заключениях за предыдущие годы);

       - в нарушение п.152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки представлен не весь перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период, в соответствии с абзацем первым п.8  Инструкции 191н ввиду отсутствия числовых значений показателей ф. 0503184;

      - в нарушение п.170.2 Инструкции № 191н Сведения о принятых и неиспользованных обязательствах получателя бюджетных средств  ф.0503175 представлена   без заверения печатью и подписями руководителя и бухгалтера;

      - в нарушение п.161 Инструкции № 191н Пояснительная записка не достаточно информативна.

      3. Во всех решениях о внесении изменений в бюджет поселения (3)  установлены нарушения  требований:

       - ст. 184.1 БК РФ и п.п.1 ст.1 раздела VIII ПоБП текстовая часть решений о внесении изменений в бюджет поселения  не содержит основных характеристик бюджета (общий объем доходов, расходов, дефицит (профицит) бюджета);

      - ст. 212 БК РФ и  ст.1 п.п.1  раздела IX ПоБП, в решениях о внесении изменений в бюджет поселения отсутствует Пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете.

      4. В соблюдение требований совместного письма от 30.12.2015 г. № 07-04-05/02-919 Минфин и Федерального казначейства, в Пояснительной записке ф.0503160 отражены причины наличия остатков на счетах по состоянию на 01.01.2022 г.

      5. При  подготовке годового отчета об исполнении бюджета Багриновского сельского поселения  частично  устранены  замечания КСП  по итогам  внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за  предыдущие годы.

            По итогам экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-  счетная палата  муниципального образования Болховский район рекомендует:

     1. Рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета поселения за 2022 год в соответствии с БК РФ и Положением о бюджетном процессе после получения заключения КСП, устранения замечаний и нарушений и проведения публичных слушаний.

     3. Рекомендовать администрации Багриновского сельского поселения при внесении изменений в решение о бюджете поселения строго соблюдать требования бюджетного законодательства (повторное замечание).

     4. Рекомендовать администрации Багриновского сельского поселения годовую отчетность представлять в соответствии с действующими нормами бюджетного законодательства (повторное замечание).

     5. Направить в КСП информацию о результатах рассмотрения настоящего заключения в срок до 30.04.2023 г.

